MUNICípl L,E TELÊMACO BORBA
ESrADO DO PARANÁ

Poder Executivo
Ofício n." 116/2013-GP

Telêmaco Borba, 20 de junho de 2013.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e membros das comissões permanentes

o Poder Executivo encaminhou para esta Ínclita casa de leis, a Mensagem
16/2013 referente a abertura de crédito adicional suplementar na importância de R$
500.000,00, a qual originou o Projeto de Lei 023/2013.

No intuito de esclarecer o reforço de dotação através da abertura de crédito
suplementar, envio em anexo ao presente ofício, cópia do memorando n." 185/2013 da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos com a devida justificativa e valores
necessários para custear os serviços a serem prestados pela administração municipal.

Atenciosamente

Ilustríssimo Senhor
Carlos Alberto Ramos
Presidente da Câmara de Vereadores
Ai. Oscar Hey, n" 99 Centro
Telêmaco Borba - PR
CEP 84261-640

MUNiCíPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

Poder Executivo
MEMORANDO N°.
De:
Para:
Data:
Assunto:

185/2013-SMOSP
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
Procuradoria Geral do Município
18 de junho de 2013.
Justificativa Transferência de saldo em contas

Sirvo-me do presente para justificar a suplementação de verbas em
transferir o saldo da conta 2820 para a conta 3210, no sentido de atender a
demanda da Divisão de Serviços Públicos nos seguintes serviços essenciais
relacionados:

• Serviço de Castração de Cães, Pregão: 08/2013 Processo: 1704/2013
Natureza de Procedimento: Registro de Preço onde abertura e julgamento
realizado em 12/03/13 e sua homologação em 25/03/13. Conforme mapa
de apuração em anexo, a necessidade hoje de atender no mínimo 17 cães
machos e 40 fêmeas mês, concluímos que teremos até o fim do corrente
ano um total de 372 castrações, equivalente a R$55.341,06.

• Serviço de Roçada Emergencial, Dispensa: 06/2013 Processo:
1456/2013 data de homologação em 21/05/13. Conforme mapa de
apuração em anexo, contratado por esta Secretaria 350.000m2 a ser
atendido em 02 meses no equivalente a R$84.000,OO.

• Serviço com utilização de caminhão de carroceria aberta, Pregão
36/2013 Processo: 6939/2013 Natureza de Procedimento: Presencia I
onde abertura e julgamento realizado em 27/05/13 aguardando
homologação. Conforme mapa de apuração em anexo, totalizando no
mínimo 200 horas/mês para cada lote, concluímos que em um período de
05 meses teremos 2.000 horas trabalhadas totalizando R$102.620,OO.

• Serviço de Capina, Roçada e Poda de Arvores, Pregão: 52/2013
Processo: 8030/2013 Natureza de Procedimento: Presencial com data de
abertura prevista para 04/07/2013. Para atender a demanda necessária
até o fim do ano, será executado 1.000.000m2 de roçada mês a R$ 0,24,
11.620m2 de capina a R$ 0,38 e 500un de poda de árvores a R$ 32,36,
preço médio estipulado para licitação, necessitando de R$ 260.595,60.

O valor correspondente as atividades até o fim do ano totaliza
R$502.556,66, onde com a devida transferência e o saldo hoje existente na
conta 3210 de R$2.556,42, conforme segue cópia em anexo, irão suprir a
necessidade da Secretaria em cumprir com nosso dever em favor da população
Telemacoborbense.

Respeitosamente,

/'''''''-'-''''alter Gibson
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P<>;)lna 1

Vaoc aulOCIZado Valor atualizado Saldo alua,

, ~ ,~,;,-t~ '065;132.18.
,. • ~y..

. -Z:02S.~ooi. •..., 2.025,000,00 1,065.132,78

"2.025.000,00 2.025.000,00 1.065.132,78

693 00)00 693 00)00 118756b'

49500).00 495 00) 00 49500)00

4700).00 4700).00 3247921

200.00),00 2OOOO)CXJ 1115303<,

2000).00 2000).00 2000)00

25000).00 25000)00 1428356i'

120 00).00 12000)00 6:1598 1 '

6000).00 5900)00 429700::1

30000.00 3000)00 145313<l

100 00) 00 100 00)00 2 55ó 4,
1000).00 11 00)00 87500

Total Geral 2.025.000,00 2.025.000,00 UJ65.132,78

* b ""-$.

Município de Telêmaco Barba - 2013
Saldo das contas de despesa

Calculado em: 19/06/2013

"

Órgão I Ul1Idadel Prqeto ou AlI"dadel Ccrotade despesa I Fonte de recll'SO

007 DIIoisaodeSeNços Pü:J/)'cos

15 452 1503 2049 Manierção da Dil.Osãode Serl.OÇ05Pü:J/ICOS

31 9J 11 0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL

00120 cx:xx:xJ Recu-ses OrdlM'IOS (LJ\.fes)

03130 00511 'recas ' Prestação de Se-aços

31 9J 130000 OBRIGACÓES PATRONAIS

03140 cxx:.x::o Recursos Ordménos (LI\Kes)

31 9J 160000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS, PESSOAL CIVIL

03150 cxx:.x::o ReclXSOS Orornános (Livres)

31 9J 34 0000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

03160 COXX) RecLJ"sOS OrdlnarlOS (Liv es)

3191130000 OBRIGAÇOES PATRONAIS

03170 cx:x:x:xl Recursos Ordmé-ros (uves)

31 g, 92 00 00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

03180 = Reccr sos OrdInárIOS (u •••.es)

33 9J 3000 00 MATERIAL DE CONSUMO

0319J = Re<:I.I'sOSOrdonárlos (L•••.es)

339J 3;0000 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA

032C0 cx:xx:xJ RecU'"sos Ordmános (LJ\lfes)

3 39J 390000 OUTROS SERV1ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

0:3210 o::xxxJ Recursos Oronános (uves)

44 9J 5200 00 EOUIPAMENTOS E MATERIAl PERMANENTE

0.1220 cxx:.x::o Reces-sos Ocooé-ros (LI'oKes)

Crue ro ele seleção

Data do celcuo 19100/2013
Orgão e-rre 08 e 08
Furção 15
Subfunção 452
Prograna 0015
TIpo 2
Ordem 049

Eml/ldo pc< AGOSTINHO ROMAO na I€rsão 55021